
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  23Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

Matricula: 2048620/1
Período: 06 a 10/11/2017
Diária(s): 4,5 (Quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 242424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, 
e considerando os termos do memorando nº 14/2017-GMAP;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSÉ SOUSA DA SILVA Id. Funcional 
nº 3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA Id. Funcional nº 
2047624/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e 
RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA, Id. Funcional nº 2041049/1, 
ocupante do cargo de Braçal, para sob a presidência do primeiro, 
procederem o levantamento de bens móveis e elaborar o 
inventário correspondente ao exercício de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 242434
ERRATA AO AVISO DE CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 026/2017.
OBJETO Restauração da Pavimentação, passeio, drenagem e 
sinalização, da Rodovia Mário Covas, trecho: Entroncamento da 
BR-316 / Entroncamento da Rodovia Augusto Montenegro, com 
extensão de 7,20 km, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Onde se Lê:
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através ...... 
que, no dia 30 de novembro de 2017, às 10h00min, ...., na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Leia-se:
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através ...... 
que, no dia 30 de outubro de 2017, às 10h00min, ...., na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 27 de outubro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 242467

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 180/2017-GP, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo, 
matrícula nº. 5903594, ocupante do cargo de Supervisor II, 
para responder pela Gerencia de Infraestrutura, em substituição 
ao titular Ramon Nunes Veloso Campos, matrícula nº. 5913220, 
ocupante do cargo de Gerente, no período de 01/11/2017 
a 30/11/2017, durante gozo de férias referente ao período 
aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 27 de outubro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 242357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 262 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,

 CONSIDERANDO os Processos nº 2017/411200 - SEDAP;
 CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
 R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 25/10/2017, a servidora MARIA 
DE LOURDES MARTINS MINSSEN, matrícula nº 5917049, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 043/2017 – SEDAP, 
celebrado com a empresa FUNDAÇÃO ILHÉUS PROMOÇÕES E 
EVENTOS.
 Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 242427

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplif cado, nos 
termos do Edital nº 01/2017, de 28 de Agosto de 2017, 
publicado no DOE nº 33.451, de 04/09/2017, autorização 
esta, dada pelo Governo do Estado.
 ATO: 002
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: ANTÔNIO MARCOS FRANÇA DA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 003
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: CASSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 004
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: EDNA MARCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA SILVA 
VALENTE
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 005
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: MARLENE NASCIMENTO FIGUEIREDO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 006
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: PATRICIA LIA ARAUJO DE MACEDO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 007
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: ROSEMARY CURSINO MOURA MAGNO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

ATO: 008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: SONIA REGINA FERNANDES NASCIMENTO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 009
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: VANJA MARIA BORGES LEAL DE BRITTO
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 010
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 011
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: GIORGIA COIMBRA MARTHA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 012
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: FÁTIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 013
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: LARISSA GOES DE QUEIROZ
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 014
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: NAIMA MONTEIRO DE BRITO
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 015
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: SAMARA TAVARES FARIAS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: SELMA VIEIRA PEREIRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 017
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 16.10.2017
SERVIDOR: SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 15.10.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ


